

Processo REPL 774/2024 - Data 10/06/2024 - Hora 15:16:41
Assunto: SOLICITA AO DEPUTADO FEDERAL HUGO
MOTA, QUE ARTICULE JUNTO AO GOVERNO DA
PARAÍBA, A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE
CONVENÇÕES DO SERTÃO DA PARAÍBA, EM PATOS.
Remetente: JUSE GONÇALVES DA SILVA FILHO ()

APROVADO EM 1º VOTAÇÃO Em, 11 ,06 ,000 às 20:00 horas



ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa)

GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONÇALVES – PC do B

SOLICITA AO DEPUTADO FEDERAL HUGO MOTA, QUE ARTICULE JUNTO AO GOVERNO DA PARAÍBA, A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DO SERTÃO DA PARAÍBA, EM PATOS.

Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro *ao Deputado Federal Hugo Mota*, que ARTICULE JUNTO AO GOVERNO DA PARAÍBA, A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES DO SERTÃO DA PARAÍBA, na cidade de Patos.

JUSTIFICATIVA:

Em 6 de outubro do ano passado, durante a cerimônia de assinatura da ordem de serviço para o início das obras do Aeroporto de Patos Brigadeiro Firmino Ayres, o governador João Azevêdo anunciou que o Rodoshopping Edvaldo Motta será convertido em um novo centro de eventos, em parceria com o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae). Em 2017, o então governador Ricardo Coutinho já havia mencionado a transformação do local em um centro de convenções durante uma entrevista na Feira do Empreendedor.

A criação do Centro de Convenções do Sertão da Paraíba trará diversos benefícios para a região de Patos. Primeiramente, irá fomentar o turismo de negócios, atraindo eventos, congressos e feiras que movimentarão a economia local. Além disso, proporcionará novas oportunidades para micro e pequenas empresas, que poderão participar de eventos e ampliar sua rede de contatos. O centro também estimulará a geração de empregos diretos e indiretos, tanto durante a fase de construção quanto na operação do espaço. Por fim, a infraestrutura melhorada contribuirá para o desenvolvimento socioeconômico da região, posicionando Patos como um importante polo de eventos no sertão paraibano.

É importante afirmar que outras cidades da região também estão pleiteando a implantação desse equipamento. Essas cidades reconhecem os inúmeros benefícios

Rua Horácio Nóbrega, 600. Gabinete 13. Belo Horizonte. 58704-020. Patos – PB. (83) 3421-2215 / 3422-3696; Ramal 206 – E-mail: <u>ver.zegoncalves@camarapatos.pb.gov.br</u>



ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa)

GABINETE DO VEREADOR ZÉ GONÇALVES – PC do B

econômicos e sociais que um centro de convenções pode trazer. A concorrência entre as cidades demonstra a importância e a necessidade de tal infraestrutura no Sertão da Paraíba, evidenciando o potencial de desenvolvimento que a implantação desse centro de eventos representa para qualquer uma das localidades envolvidas.

No entanto, devido aos atributos distintivos que Patos apresenta em comparação com os demais centros urbanos da região, como sua localização estratégica, infraestrutura já existente e potencial de atratividade para eventos de grande porte, é imperativo que o equipamento seja instalado no município. Esses fatores tornam Patos a opção mais vantajosa e promissora para sediar o centro de convenções, maximizando os benefícios econômicos e sociais para todo o Sertão da Paraíba.

Ansiosos pelo atendimento desta proposição, aguardamos uma resposta positiva.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

(Casa Juvenal Lúcio de Sousa), Em, 08 de junho de 2024.

José Gonçalves da Silva Filho

Vereador - PC do B